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Voir:

Doc 55 0706/ (2019/2020):

001: Projet de loi.

002: Amendement.

003: Rapport.

004: Texte adopté par la commission.

Zie:

Doc 55 0706/ (2019/2020):

001: Wetsontwerp.

002: Amendement.

003: Verslag.

004: Tekst aangenomen door de commissie.

modifi ant la loi générale
sur les douanes et accises

du 18 juillet 1977
et le Code de la taxe
sur la valeur ajoutée

transposant la directive (UE) 2017/1371

PROJET DE LOI WETSONTWERP

tot wijziging van de algemene wet
inzake douane en accijnzen

van 18 juli 1977
en het Wetboek van de belasting

over de toegevoegde waarde
ter omzetting van richtlijn (EU) 2017/1371
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N° 2 DE M. VAN DER DONCKT

Art. 11

Remplacer cet article par ce qui suit:

“Art. 11. L’article 73 du Code de la Taxe sur la valeur 
ajoutée, modifi é en dernier lieu par la loi du 17 juin 2013, 
est modifi é comme suit:

1° le texte existant, qui formera le paragraphe 1er, est 
complété par un alinéa 3, rédigé comme suit:

“La fraude fi scale est en tout cas considérée grave 
lorsque les infractions visées à l’alinéa 1er sont en lien 
avec le territoire d’au moins deux États membres et 
entraînent un préjudice d’un montant total d’au moins 
10 000 000 euros.”;

2° compléter l’article par des paragraphes 2 et 3, 
rédigés comme suit:

“§ 2. La tentative de commettre une infraction visée 
au paragraphe 1er, alinéa 3, sera punie d’un emprison-
nement de huit jours à trois ans et d’une amende de 
26 euros à 50 000 euros, ou de l’une de ces peines 
seulement.

§  3. Lorsque l’infraction visée au paragraphe  1er, 
alinéa 3, est commise par une organisation criminelle 
au sens de l’article 324bis du Code pénal, le coupable 
sera puni d’un emprisonnement de 1 an à 5 ans et d’une 
amende de 5 000 euros à 500 000 euros, ou de l’une 
de ces peines seulement.”.

JUSTIFICATION

Voir l’amendement n° 4.

Nr. 2 VAN DE HEER VAN DER DONCKT

Art. 11

Dit artikel vervangen als volgt:

“Art. 11. Artikel 73 van het Wetboek van de belasting 
over de toegevoegde waarde, laatst gewijzigd door de 
wet van 17 juni 2013, wordt gewijzigd als volgt:

1° de bestaande tekst die paragraaf 1 wordt, wordt 
aangevuld met een derde lid, luidende:

“Fiscale fraude wordt in ieder geval als ernstig be-
schouwd wanneer de inbreuken bedoeld in het eerste 
lid, verbonden zijn met het grondgebied van ten minste 
twee lidstaten en een schade veroorzaken van ten 
minste 10 000 000 euro.”;

2° het artikel aanvullen met een paragrafen 2 en 3, 
luidende:

“§ 2 De poging om een inbreuk bedoeld in para-
graaf 1, derde lid, te plegen, wordt gestraft met een 
gevangenisstraf van acht dagen tot drie jaar en met 
een geldboete van 26 euro tot 50 000 euro of met één 
van die straffen alleen.

§  3. Wanneer de inbreuk bedoeld in paragraaf  1, 
derde lid, gepleegd wordt door een criminele organi-
satie in de zin van artikel 324bis van het Strafwetboek, 
wordt de schuldige gestraft met een gevangenisstraf 
van 1 jaar tot 5 jaar en met een geldboete van 5 000 
euro tot 500 000 of met één van die straffen alleen.”.

VERANTWOORDING

Zie amendement nr. 4.

Wim VAN DER DONCKT (N-VA)
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N° 3 DE M. VAN DER DONCKT

Art. 12

Supprimer cet article.

JUSTIFICATION

Voir l’amendement n° 4.

Nr. 3 VAN DE HEER VAN DER DONCKT

Art. 12

Dit artikel weglaten.

VERANTWOORDING

Zie amendement nr. 4.

Wim VAN DER DONCKT (N-VA)
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N° 4 DE M. VAN DER DONCKT

Art. 13

Supprimer cet article.

JUSTIFICATION

L’article 73quinquies, § 1er, du Code de la TVA dispose 
que toutes les dispositions du Livre premier du Code pénal, y 
compris l’article 85, sont applicables aux infractions visées par 
les articles 73, 73bis et 73quater. Si la tentative de mettre en 
place un carrousel TVA fait l ’objet d’une infraction autonome 
inscrite à l’article 73novies et si l ’alourdissement de la peine 
applicable aux carrousels TVA gérés par les organisations 
criminelles est inscrit à l’article 73decies, il ne sera pas ren-
voyé aux dispositions du Livre premier du Code pénal et ce 
dernier ne s’y appliquera donc pas.

Or, les dispositions du Livre premier du Code pénal règlent 
d’importantes notions pénales comme la participation, le 
concours et les circonstances atténuantes.

Un renvoi similaire fait défaut à propos de l’application des 
décimes additionnels, à propos desquels l ’article  73quin-
quies, § 2, du Code de la TVA ne renvoie qu’aux articles 73, 
73bis et 73quater du Code de la TVA.

Les amendements précédents intègrent la tentative et 
l ’alourdissement de la peine dans l ’article  73 existant du 

Code de la TVA afi n que le Livre premier du Code pénal et les 
décimes additionnels pénaux s’y appliquent automatiquement 

dès lors que l’article 73quinquies du Code de la TVA renvoie 
déjà à l’article 73 du même Code.

Nr. 4 VAN DE HEER VAN DER DONCKT

Art. 13

Dit artikel weglaten.

VERANTWOORDING

Artikel 73quinquies, eerste lid, van het Btw-Wetboek stelt 
dat alle bepalingen van het Eerste Boek van het Strafwetboek, 
met inbegrip van artikel 85, van toepassing zijn op de misdrij-
ven bedoeld in de artikelen 73, 73bis en 73quater. Door de 
poging tot het oprichten van een btw-carroussel op te nemen 
in een autonoom misdrijf in een artikel 73novies en de straf-
verzwaring voor een btw-carroussel gerund door een criminele 
organisatie op te nemen in een artikel 73decies is er geen 
verwijzing naar de bepalingen van het Eerste Boek van het 
Strafwetboek. Dit boek is er bijgevolg niet op van toepassing.

De bepaling van het Eerste Boek van het Strafwetboek re-
gelen belangrijke strafrechtelijke elementen zoals deelneming, 
samenloop, verzachtende omstandigheden.

Dezelfde verwijzing ontbreekt over de toepassing van 
de strafrechtelijke opdeciemen waar in artikel 73quinquies, 
tweede lid, W.Btw enkel wordt verwezen naar de artikelen 73, 
73bis en 73quater W.Btw.

Bovenstaande amendementen integreren de poging en 
strafverzwaring in het bestaande artikel  73 W.Btw zodat 

automatisch het Eerste Boek van het Strafwetboek en de 
strafrechtelijke opdeciemen er op van toepassing zijn omdat 

het artikel 73quinquies van het Btw-Wetboek reeds verwijst 
naar artikel 73 W.Btw.

Wim VAN DER DONCKT (N-VA)
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